
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 

  

IL DIRIGENTE TITOLARE  

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado e 

sue successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;  

VISTO l’articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come modificato dall’articolo 

1, comma 343, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dall’articolo 47, comma 8, del decreto-legge 

30 aprile 2022, n. 36; 

VISTO l’articolo 45, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “ulteriori misure 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto il comma 83-bis all’articolo 1 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107 prevedendo che dall’a.s. 2022/2023 i Dirigenti delle istituzioni 

scolastiche affidate in reggenza possano chiede al competente Ufficio Scolastico regionale la 

concessione dell’esonero o del semi esonero dall’insegnamento per i docenti individuati ai sensi del 

c.83 del medesimo articolo e dell’art. 25, c.5, del d.lgs. n.165/2001 al fine di impiegare gli stessi in 

attività di collaborazione nello svolgimento di funzioni amministrative ed organizzative per il 

Dirigente scolastico;  

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 2016-2018 e, in particolare, 

l’articolo 28, commi 1 e 4; 

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e Ricerca per il periodo 2019/2021, in 

particolare la Tabella B1;  

VISTA la nota AOODGPER prot. n. 51436 del 31 agosto 2023 ad oggetto “Monitoraggio per 

l’individuazione, su base regionale, delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza che possono 

avvalersi della facoltà di concedere esoneri o semiesoneri ai docenti dall’insegnamento per attività 

di collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative”; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

 

VISTA la nota AOODRMO prot. n. 7308 del 4 settembre 2023 di riscontro al suddetto monitoraggio;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze 14 settembre 2022, n. 242 di definizione dei parametri, criteri e modalità per l'individuazione, 

su base regionale, delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza che possono avvalersi della facoltà 

di concedere esoneri o semiesoneri ai docenti dall’insegnamento per attività di collaborazione nello 

svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative;  

CONSIDERATO l’articolo 2, comma 2 del decreto del Ministro dell’istruzione emanato di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 14 settembre 2022, n. 242 che indica nella misura 

massima di 397 unità il numero complessivo degli esoneri determinato a livello nazionale; 

CONSIDERATO il numero complessivo delle istituzioni scolastiche prive del dirigente scolastico 

titolare da affidare in reggenza annuale all’esito delle operazioni di mobilità e di immissione in ruolo 

dei dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2023/2024 comunicato dagli Uffici scolastici regionali al 

MIM con indicazione del numero delle classi attivate presso le medesime istituzioni;  

VISTO che il decreto del Ministro dell’Istruzione e del 6 ottobre 2023 n. 1950 ha superato il riscontro 

preventivo amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo ed è stato 

registrato dalla Corte dei Conti al n. 2655 in data 19 ottobre 2023; 

VISTE le richieste per l’attribuzione di esoneri e/o semiesoneri presentate dall’ I.C. “Molise 

Altissimo” di Carovilli (IS) (prot. n. 8444 del 12.10.2023), dall’IC ‘Alighieri’ di Ripalimosani (CB) 

(prot. n. 8453 del 12.10.2023) e dall’I.I.S.S. “L.Pilla” di Campobasso (prot. n. 8404 del 12.10.2023) 

con l’indicazione delle classi di concorso dei docenti interessati all’esonero/semiesonero; 

CONSIDERATO di dovere procedere nella definizione del contingente regionale sulla base della 

numerosità delle classi attivate e del numero di plessi da cui le istituzioni indicate sono costituite 

nonché in relazione ai Comuni su cui gli stessi insistono; 

VERIFICATO che i contingenti regionali possono essere definititi calcolando n. 1 esonero per 

ciascuna istituzione scolastica che ha attivato almeno n. 41 classi; 

CONSIDERATO che da parte del M.I.M rimane da attribuire n. 1 esonero; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

 

CONSIDERATO che il contingente di esoneri assegnato al Molise è determinato nella misura di una 

unità;  

VALUTATO che a livello regionale le istituzioni scolastiche affidate in reggenza, I.C. “Molise 

Altissimo” di Carovilli (IS) ed I.C ‘Alighieri’ di Ripalimosani (CB), hanno attivato rispettivamente 

n.40 e 38 classi;  

VALUTATA l’opportunità di distribuire n. 2 semiesoneri secondo il criterio di proporzionalità per 

garantire alle istituzioni scolastiche affidate in reggenza pari attività di supporto organizzativo e 

didattico;  

DECRETA 

Articolo 1 

 Ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 14 settembre 2022, n. 242, per l’a.s. 2023/24 il numero complessivo 

dei semiesoneri determinato a livello regionale è ripartito secondo la tabella seguente: 

 

SCUOLA CONTINGENTE SEMIESONERO 

I.C. “MOLISE ALTISSIMO” di CAROVILLI N.3 ORE SETTIMANALI 

I.C. “ALIGHIERI” di RIPALIMOSANI N.15 ORE SETTIMANALI 

 

Articolo 2 

 I semiesoneri dall’insegnamento dei docenti, individuati ai sensi dell’art.1, c. 83, della Legge 

107/2015 e dell'art. 25, c. 5, del D.lgs. 165/2001, delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza per 

attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative, non 

possono determinare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 

   

 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

4 

Articolo 3 

 Circa i criteri, le modalità e le procedure per l’attribuzione degli esoneri o semiesoneri 

dall’insegnamento per i docenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza, si fa rinvio alle 

previsioni del decreto del Ministro dell’istruzione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze 14 settembre 2022, n. 242. Per tutto quanto non espressamente previsto, si applicano 

le disposizioni normative e contrattuali vigenti.  

Articolo 4 

 Gli oneri di supplenza temporanea, necessari alla sostituzione del personale docente collocato in 

posizione di esonero o semiesonero, sono imputati per l’e.f. 2023 sui capitoli di cedolino unico 2149, 

2154, 2155 e 2156, piani gestionali 03 e 04 e Capitoli (IRAP) 2127, 2128, 2140 e 2145, piano 

gestionale 01, del personale del comparto scuola. 

 

IN LUOGO DEL DIRIGENTE TITOLARE 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA  

EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Carmela Palumbo  

 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-10-24T13:31:38+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-10-25T10:07:44+0200
	protocollo




